
年产60吨化妆品系列产品生产线技改建设项目

竣工环境保护验收监测报告表

建设单位：遵义市三原色化妆品有限责任公司

编制单位：遵义市精科信检测有限公司

二零二一年五月



第 1 页 共 50 页

建设单位法人代表: （签字）

编制单位法人代表: （签字）

项目负责人:

填表人：

建设单位：遵义市三原色化妆品有限责任公司（盖章） 编制单位：遵义市精科信检测有限公司（盖章）

电话: 15208626262 电话: 18285248208

邮编: 563100 邮编: 563100

地址: 贵州省遵义市播州区三岔镇红星村 地址: 贵州省遵义市播州区贵州苟江经济开发区



[...]
第 15 页 共 50 页

①在油相缸内加入按比例称量的硬脂酸、十六/十八醇、单甘脂、凡士林、白油，

加入至 80±2℃，搅拌熔化完全。

②在水相缸内按比例加入去离子水，加入至 80±2℃，在按比例称量加入丙二醇、

甘油，搅拌溶解完全。

③分别将水相缸、油相缸混合均匀的物料抽入乳化缸内均质乳化， 转速

2500r/min，均质 10min，保持真空（-0.07MPa）。

④中速搅拌，40~50r/min，抽气和放气循环 2~3 次，保持真空（-0.07MPa）。

⑤搅拌降温，保持真空（-0.07MPa），搅拌降温至 30±2℃。

⑥低温搅拌：按比例称量加入香精、双（羟甲基）咪唑烷基脲，转速30r/min，

15min。

⑦检验合格后包装得到产品。

4.4 主要污染工序

4.4.1 施工期：

本项目利用遵义县恒霸食品有限责任公司部分标准厂房，施工期主要为内部分

隔、装修及设备安装。

⑴施工过程中车辆运输、水泥等建筑材料装卸、堆放、搅拌等产生扬尘及运输

车辆产生的汽车尾气对周围环境空气有一定影响，装修废气对环境空气有轻微影

响，施工人员就餐依托播州区琳维心彩妆培训学校职工食堂。

⑵施工期产生一定量的施工废水和生活污水。施工废水主要包括砂石料生产系

统产生的废水。废水量约为0.4m3/d，这些废水的特点是悬浮物较高。项目不设施工营

地，施工人员生活污水主要为施工人员入厕废水，项目最大施工人数为20人，现场施

工人员用水量以25L/(人·d)计，则产生废水量为0.4m3/d。生活污水主要含COD、SS、

BOD5及NH3－N等污染物。

⑶噪声主要来自运输车辆噪声、钻孔设备噪声，声功率级范围为 85～90dB(A)。

⑷施工期固体废弃物主要施工人员的生活垃圾、建筑垃圾。

项目施工期主要是对厂房内部进行分隔、装修，施工期短暂，施工期影响小。

4.4.2 营运期：

由于项目办公、食宿与琳维心彩妆培训学校共用，本评价充分考虑琳维心彩妆

培训学校污、废水及食堂油烟的处理。

⑴废水

项目建成后的污、废水主要包括播州区琳维心彩妆培训学校师生生活污水、餐

饮废水，项目职工生活用水、餐饮废水，护肤品产品设备清洗废水、腊基类产品设

备清洗废水，容器清洗废水，废水量为 37.76m3/d。

①播州区琳维心彩妆培训学校师生生活污水、餐饮废水产生量为 28.59m3/d，主

要含 SS、BOD5、COD、NH3－N、动植物油等污染物。



第 16 页 共 50 页

②项目职工生活污水、餐饮废水产生量为 7.97m3/d，主要含 SS、BOD5、COD、

NH3-N、动植物油等污染物。

③设备清洗废水：项目设备清洗废水主要为护肤类产品设备清洗废水、腊基类

产品设备清洗废水，产生量为 1.2m3/d，主要含 SS、BOD5、COD、NH3－N、石油

类、LAS等污染物。

④本项目将自来水通过反渗透的工艺处理得到纯水，在反渗透过程中会有一定

量的废水产生，该部分反渗透废水水质单一且水量较少，根据业主提供的资料，本

项目反渗透的得水率为 70%，项目产生的反渗透废水量为 0.039m3/d。该部分废水

主要成分为钙镁离子。

⑤内包装清洗废水

本项目在进行内包装之前，均用消毒柜进行消毒，仅有少量玻璃瓶灌装前需要

用清水进行清洗烘干，烘干采用电源烘干，在清洗过程中不添加清洗剂，在清洗过程

中会产生一定的清洗废水，类比同类项目，每月清洗 2次，每次清洗用量为 0.1m3， 清

洗用水本项目内包装清洗废水的产生量约为 2.0m3/a。该类污染物主要为 COD、

BOD5、SS、LAS、NH3-N等。

⑵废气

项目废气主要是项目搅拌、过滤、乳化、溶解和灌装过程中产生的有机废气（非甲

烷总烃）、粉类产品在搅拌、打粉和压制过程中产生的粉尘和食堂油烟。

①有机废气（非甲烷总烃）

项目各类化妆品生产过程挥发的有机物具有浓郁香味，排放属无组织排放。项

目原料甘油、白油等的沸点都在 200℃以上，原料在搅拌、均质乳化、溶解过程要

加热至 100℃左右，故其挥发的原料有机物成分较少。

②粉尘

粉类产品在原料（滑石粉、云母粉等）搅拌、过筛和打粉等过程中会产生粉尘。

项目使用上述原料合计为 15.154t/a。类比同类项目，项目投料粉碎中粉尘产生率按

3%计算，其粉尘产生量约为 0.455t/a。

③厨房油烟

项目依托遵义市播州区琳维心彩妆培训学校职工食堂，项目新增职工 60人，项

目建成后播州区琳维心彩妆培训学校职工食堂就餐人数为 313人，人均用油指标按

30g/d 计，则耗油量为 9390g/d，油烟挥发系数按 2.5%计，则油烟产生量约为

234.75g/d。日烹饪时间按 6小时计，则该项目油烟产生量为 39.13g/h，油烟废气产生

量为 4000m3/h，则油烟的产生浓度为 9.78mg/m3。

⑶噪声

项目噪声源主要为生产车间真空乳化机、三辊研磨机、高速分散机、气动罐装



第 17 页 共 50 页

机、气吹脱模机、齿盘式粉碎机、振动筛粉机、上压式上粉机、半自动卷布压粉机、等

设备噪声，噪声级在 65~85dB (A)之间。

⑷固体废物

项目固体废物主要有粉尘、次品、废包装袋、废滤芯、员工生活垃圾及废机油。

①粉类产品生产粉尘、过筛固废

粉类产品在原料（滑石粉、云母粉等）搅拌、过筛和打粉等过程中会产生粉尘。

其粉尘产生量约为 0.455t/a，旋风除尘装置其收集效率约 80%，除尘效率约为 80%，

则旋风除尘器收集粉尘量为 0.291t/a。粉类产品生产过筛产生固废 2.0t/a。

②次品

项目产品次品产生率按1%计，则项目产品次品产生量为0.6t/a。

③废包装袋

项目原料、产品包装产生废包装袋量为1.0t/a。

④废滤芯

项目在反渗透制备纯水的过程中，会有一定量的废滤芯产生，产生的废滤芯其

主要成分为石英砂、活性炭、反渗透膜，需要定期进行更换，更换的频次为 1 年/

次，更换量为 0.1t/次。

⑤生活垃圾

项目定员 60人，按人均生活垃圾产生量1.0kg/d 计，则职工生活垃圾产生量为

60kg/d（18t/a）。

⑥危险废物

项目设备维护将产生少量的废机油，约0.1t/a。
五、本项目现状图



第 18 页 共 50 页



第 19 页 共 50 页

表三

主要污染源、污染物处理和排放

一、主要污染源

1.1 大气污染源

项目废气主要是项目搅拌、过滤、乳化、溶解和灌装过程中产生的有机废气、粉

类产品在搅拌、打粉和过筛过程中产生的粉尘和食堂油烟。

①有机废气（非甲烷总烃）

项目各类化妆品生产过程挥发的有机物具有浓郁香味，其主要污染物为非甲烷总

烃，其排放属无组织排放。项目原料甘油、白油等的沸点都在 200℃以上，原料在搅

拌、均质乳化、溶解过程要加热至 100℃左右，故其挥发的原料有机物成分较少，项

目车间内有机废气通过加强车间通风后能满足 GB16297－1996《大气污染物综合排放

标准》（非甲烷总烃周界外浓度最高点 4.0mg/m
3
）要求，对环境影响小。

②粉尘

粉类产品在原料（滑石粉、云母粉等）搅拌、过筛和打粉等过程中会产生粉尘。

粉尘产生量约为 0.455t/a。在搅拌、过筛和打粉工序上方配备有集风罩，将产生的粉

尘收集后进入旋风除尘装置，旋风除尘装置收集率80%，除尘效率为 80%，风量为

3000m
3
/h，粉尘有组织产生浓度及速率为 50.56mg/m

3
（0.15kg/h），排放浓度及速率

为10.11mg/m
3
（0.03kg/h），粉尘经集风罩+旋风除尘装置除尘后经 15m 以上高空排

放，符合 GB16297－1996《大气污染物综合排放标准》（颗粒物 120mg/m
3

（3.5kg/h））的二级排放标准要。粉类产品车间无组织粉尘排放量为 0.091t/a，无

组织粉尘均沉降于生产车间，对环境影响小。

③厨房油烟

项目依托遵义市播州区琳维心彩妆培训学校职工食堂，项目技改后播州区琳维心

彩妆培训学校职工食堂油烟产生浓度与速率为产生量为9.78mg/m
3
（39.13g/h）。食堂

油烟经复合式油烟净化器（处理效率90%）处理后排放浓度0.98mg/m
3
，满足GB18483－

2001《饮食业油烟排放标准》（试行）（小型）标准(≤2.0mg/m
3
)，由专用油烟烟道引

至食堂楼顶1.5m 处排放，对环境影响小。

1.2 水污染源

①项目污废水防治措施

项目生活污水（含遵义市播州区琳维心彩妆培训学校学生及教师污水）、餐饮废

水（经隔油沉淀后）经化粪池截留沉淀后与设备清洗废水、内包装清洗废水经污水管

网一起汇入自建污水处理设施处理达到 GB8978-1996《污水综合排放标准》一级标准

后排入大塘湾小溪，水处理机反渗透废水属于清净下水，通过雨水管网排入大塘湾小

溪。

灭火过程将产生消防废水，消防废水经项目设置的应急事故池收集后由有资质单

位处置后排入大唐湾小溪，消防废水对环境影响小。



第 20 页 共 50 页

②项目污水处理工艺及可行性分析

A 废水处理工艺

项目采用混凝沉淀+SBR 的组合工艺技术处理项目综合废水，处理规模为2m
3
/h。处

理工艺流程见图3-1。

图3-1 项目废水处理工艺流程图

B 废水处理工艺可行性分析

项目废水主要分为生活污水（含遵义市播州区琳维心彩妆培训学校学生及教师生

活污水）、餐饮废水产生量为 36.56m
3
/d，主要含 COD、BOD5、SS、NH3-N、动植物油

等污染物；设备清洗废水产生量为 1.2m
3
/d，主要污染物为 COD、BOD5、SS、NH3-N、

LAS、石油类；内包装清洗废水为 0.0054m
3
/d，主要污染物为 COD、BOD5、SS、NH3-

N、LAS。混合后的综合污水产生量为37.76m
3
/d，污染物 COD为377.91mg/L、BOD为

5271.50mg/L、SS为315.89mg/l、NH3-N为21.74mg/l、LAS为1.59/mg/l、石油类为

0.64mg/l、动植物油为39.72mg/l。

水处理机反渗透废水 0.039m
3
/d，主要成分为钙镁离子，属于清净下水，通过项目

雨水管网汇入大塘湾小溪。

项目混合后污废水 BOD5/COD=0.72，可生化性较好。项目通过对 SBR 工艺及生物

接触氧化工艺中的 A2/O 工艺比较后，确定项目最终采取混凝沉淀+SBR 工艺处理项目

污废水，项目采取的综合处理工艺可行。污水方案综合因素比较表表 14。

③应急事故池

为确保项目污水处理设施发生故障时项目污废水不外排，环评要求项目新建一个

应急事故池，容积按接纳项目废水 3d 计，则项目废水应急事故池容积为 120m
3
。

采取以上措施后，项目污废水对水环境影响小。

1.3 噪声污染源

目前遵义县恒霸食品有限责任公司场界围墙已建。

项目投入运营后设备噪声主要有真空乳化机、三辊研磨机、高速分散机、气动罐

装机、气吹脱模机、齿盘式粉碎机、振动筛粉机、上压式上粉机、半自动卷布压粉机

等，噪声级在 65-85dB (A)之间。通过选择低噪声设备，对噪声大的设备采取消声、

吸声、隔声等降噪措施，再通过已有的围墙降噪后，项目厂界噪声达到GB13096－2008

《工业企业厂界环境噪声排放标准》2 类要求，项目设备噪声对环境影响小。

1.4 固体废物

项目固体废物主要有粉尘、过筛固废、次品、废包装袋、废滤芯、员工生活垃圾



第 21 页 共 50 页

及废机油。

①粉类产品粉尘、过筛固废

粉类产品在原料（滑石粉、云母粉等）搅拌、过筛和打粉等过程中会产生粉尘。

经过集气罩+旋风除尘器+15m 高排气筒排放，旋风除尘器收集粉尘量为 0.291t/a。旋

风除尘器收集粉尘回用于粉类产品的生产，不外排。粉类产品过筛产生的固废

2.0t/a，回用于粉类护肤品生产，不外排；

②次品

项目产品次品产生率按 1%计，则项目产品次品产生量为 0.6t/a，收集后送专业

回收单位处置，不外排。

③废包装袋

项目原料、产品包装产生废包装袋量为 1.0t/a，废包装袋分类收集后外售厂家综

合利用，不外排。

④生活垃圾

项目定员 60 人，按人均生活垃圾产生量 1.0kg/d 计，则职工生活垃圾产生量为

60kg/d（18t/a），生活垃圾送当地政府指定的垃圾处置场处置，不外排。

⑤危险废物、废滤芯

项目设备维护将产生废机油为 0.1t/a，纯水制造产生废滤芯为 0.1t/a。废机

油、废滤芯均属于危险废物。企业必须按照 GB18597－2001《危险废物贮存污染控制

标准》及环境保护部公告 2013 年第 36 号的相关要求，将产生的废机油、废滤芯分

别采用防渗塑料桶、塑料袋收集后贮存于项目自建的危废暂存间内（进行防渗处

理）， 定期交有资质的单位处置，不外排。综上所述，项目固体废物均得到了妥善处

置，营运期固体废物对周边环境的影响小。

⑥危废暂存间

项目设置一个危废暂存间，建筑面积 2m
2
，根据 GB18597－2001《危险废物贮存污

染控制标准》及环境保护部公告 2013 年第 36 号，危废暂存间需按以下要求设置：

a 地面与裙脚要用坚固、防渗的材料建造，建筑材料必须与危险废物相容。

b 设施内要有安全照明设施和观察窗口。

c 地面硬化，且表面无裂隙。

d 设计堵截泄漏的裙脚，地面与裙脚所围建的容积不低于堵截最大容器的最大储

量或总储量的五分之一。

e 不相容的危险废物必须分开存放，并设有隔离间分隔。

采取以上措施后项目固体废物均得到了妥善处置，对卫生环境影响小。



第 22 页 共 50 页

二、建设项目拟采取的防治措施及预期处理效果
内容

类型

排放

阶段
排放源 污染物名称 防治措施 预期治理效果

大气

污染

物

施工

期

施工作业 扬尘 洒水降尘 周界外最高浓度1.0

mg/m3

运输车辆 汽车尾气 采用性能好的施工机械及运输车辆并定

期对机械和车辆维护、保养

对环境影响小

装修过程 装修废气 选用清洁装修材料，加强通风 对环境影响小